様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２３年１０月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、「かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2023」および当イベントに向けた海岸清掃の実施、

埼玉県のジオパーク秩父で行われたジオパーク全国大会への参加等を行った。その他依頼されたものとして、

ハロウィンイベントや川内町の植樹祭、川内川渓流の自然観察会、MUTSU GLAMOROUS FESTIVAL にも参

加した。

植樹祭での講義

（主な活動）

◇１０月１日（日） かわうち・まりん・びーち アクティビティ＆クリーンアップ Day

 １０月７日のライトアップイベントのプレイベントとして、ビーチの海岸清掃とカヤック・SUP 体験、ラン

プシェード作り体験を行った。ビーチにはもともとゴミは少なかったものの、ライトアップイベントに向けて、

地域の方々の力を借りて海岸を綺麗にすることができた。

◇１０月７日（土） かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2023

 Reborn かわうち実行委員会主催のかわうち・まりん・びーちをライトアップするイベントを実施した。この

イベントは去年に続き２回目となる。今年は去年の倍となる約 1,200本のペットボトルキャンドルをビーチの遊

歩道に設置したほか、ステージや各種飲食店、カニ釣り大会などを楽しんでいただき、約 4,000名の来場者を迎

えることができた。運営体制等を整え、来年度以降も持続できるイベントにしていきたい。

◇１０月２７日～２９日 第１３回日本ジオパーク全国大会 in 関東 ジオパーク秩父視察

 埼玉県秩父市周辺で行われた当大会に下北ジオパーク推進協議会の皆様とともに参加した。来年度は下北ジ

オパークでジオパーク全国大会が開催されるということもあり、大会の運営含めて参考になる点が多くあった。

また、ジオパーク教育の分科会に参加し、自らが体験館で子どもたちを対象に行っている学習体験でも活用で

きる話を聞くことができた。

 長瀞町を流れる荒川でのラフティング体験にも参加し、ガイドさんの安全管理やゲストの楽しませ方などに

ついても学ぶことができ、内容の濃い３日間を過ごすことができた。

        全国大会の交流会                 ラフティング体験

２．翌月の活動予定

１１月 7 日（火） むつ小川原地域・産業振興財団 助成事業ヒアリング

１１月９日（木） 川内町防災ワークショップ

１１月１２日（日） KAWAUCHI 星空教室

１１月１５日（水）、１９日（日）、２５日（土） 脇野沢食育事業